
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «6» июня 2023г. №507 Об 

утверждении Положения  о проведении праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023»  в Шемуршинском 

муниципальном округе 

 

В целях проведения праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» в Шемуршинском муниципальном округе 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить: 

 положение о проведении праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» в Шемуршинском муниципальном округе 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

программу проведения праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» в Шемуршинском муниципальном округе 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

план мероприятий по подготовке праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» в Шемуршинском муниципальном 

округе согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

положение о проведении  конных скачек в рамках праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» в Шемуршинском 

муниципальном округе согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

2. Место проведения мероприятий определить ипподром с.Шемурша. 

3. АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа: 

 подготовить сценарий проведения праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» в Шемуршинском 

муниципальном округе. 

4. Отделу экономики администрации Шемуршинского муниципального округа: 

 организовать выставку прикладного творчества народных мастеров, «Гостевые дворики»; 

организовать общественное питание и торговое обслуживание с привлечением организаций и индивидуальных 

предпринимателей розничной торговли и общественного питания; 

организовать размещение и работу аттракционов на месте проведения праздника песни, труда и спорта «Акатуй-

2023»; 

установить запрет 10 июня 2023 года предприятиям розничной торговли, участвующим в выездной торговле на  

празднике песни, труда и спорта «Акатуй-2023», продажу алкогольной продукции на месте проведения массового 

мероприятия – Шемуршинский ипподром и прилегающей к нему территории. 

5. Отделу сельского хозяйства администрации Шемуршинского муниципального округа: 

подвести итоги весенне-полевых работ;  

организовать проведение конных скачек на территории ипподрома с. Шемурша. 

           6. Рекомендовать: 

- ООО «Шемуршинский коопторг» организовать на празднике песни, труда и спорта «Акатуй-2023» выездную 

торговлю и  работу предприятий общественного питания; 

- МО МВД России «Батыревский», Пожарной части № 42 ГУ «Чувашская республиканская противопожарная 

служба»  ГКЧС Чувашии, БУ «Шемуршинская районная больница» Минздрава Чувашии обеспечить на празднике 

песни, труда и спорта «Акатуй-2023»  общественный порядок, размещение автотранспорта отдельно для участников 

культурно-массовых, спортивных мероприятий, гостей, также других категорий прибывающих, пожарную 

безопасность, медицинское обслуживание. 

7. Ограничить въезд автомашин на территорию Шемуршинского ипподрома в период проведения  праздника песни, 

труда и спорта «Акатуй-2023» 10 июня 2023 года с 6.00 до 16.00 часов. 

           8. Исполняющему обязанности начальника Шемуршинского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа Удину А.Н. 

совместно с руководителями организаций независимо от форм собственности и индивидуальными 

предпринимателями принять участие в благоустройстве, оборудовании и оформлении мест проведения праздника. 

9. Финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением праздника песни, труда и спорта  «Акатуй-

2023», провести за счет средств бюджета администрации Шемуршинского муниципального округа и бюджета 

автономного учреждения «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой 

11. Настоящее постановление вступает силу после его официального опубликования. 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 67-2 от 6 июня  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

Глава Шемуршинского  

Муниципального округа                                               А.В. Чамеев 

 

Приложение № 1 к  

постановлению  администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «   »                     2023 г. № 

 

Положение        

о проведении  праздника  песни, труда и спорта « Акатуй- 2023» 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок и условия  проведения праздника песни, труда и спорта «Акатуй- 

2023» (далее – Праздник). 

1.2. Общее руководство и подготовка праздника возлагается на Оргкомитет, сформированный администрацией  

Шемуршинского муниципального округа. 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Цель: 

Сохранение культурного наследия Чувашской Республики. 

2.2. Задачи:  

Поддержка и развитие национальной культуры. 

Укрепление межнациональных отношений жителей   Шемуршинского муниципального округа. 

Организация активного культурно - массового отдыха жителей  Шемуршинского  муниципального округа. 

 

3. Дата, место  и время проведения 

 

3.1. Место проведения: территория ипподрома Шемуршинского муниципального округа.   

3.3. Заезд и регистрация: с  5.00 - 8.00 ч.  

3.4. Начало:  10:00 часов. 

 

4. Условия и участники праздника 

 

4.1.В празднике принимают участие делегации территориальных отделов  Шемуршинского  муниципального округа. 

В состав делегации входят: 

- передовики сельского хозяйства и предпринимательства; 

- коллективы художественной самодеятельности (обязательное условие – национальный костюм выступающих); 

- спортсмены; 

- активные жители территориального отдела. 

 

Каждая делегация: 

-  оформляет   гостевой дворик (место расположения делегации); 

- организует  мастер-класс; 

- музыкальный номер для встречи гостей. 

 

4.2. В рамках проведения районного праздника будут организованы: 

- конкурсы «Лучшее подворье Акатуя-2023» (приложение № 1 к положению) ;  

- окружной фольклорный фестиваль «Авалхи  йала – йерке» («Созвучие традиций») (далее – Фестиваль) 

(приложение № 2 к положению); 

- спортивно - массовые мероприятия, игры, аттракционы. 

 

4.3.В течение всего праздника работают детские аттракционы, торговые точки и выставки продажи. 

 

5. Награждение победителей 

 

5.1. По окончании  праздника победители  во всех соревнованиях и конкурсах награждаются дипломами и 

подарками. 

5.2. Спонсоры соревнований и конкурсов праздника могут учредить призы в дополнительных номинациях. 

 

6.  Финансовые расходы 



 

6.1. Расходы по организации и проведению праздника несут администрация   Шемуршинского муниципального 

округа и  АУ «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа. 

6.2. Расходы, связанные с приездом и питанием делегаций территориальных отделов  Шемуршинского  

муниципального округа, несет администрация   Шемуршинского муниципального округа.  

 

Приложение № 1 

к  Положению 

от «___»_________2023 г. №__ 

 

 

О проведении муниципального конкурса  

«Лучшее подворье «Акатуй-2023» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и проведение 

муниципального конкурса  « Лучшее подворье «Акатуй -2023» (далее – Конкурс). 

1.2. Учредители Конкурса: Администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

1.3. Организация и проведение Конкурса возлагается на АУ «Централизованная клубная система» 

Шемуршинского района Чувашской Республики (далее - АУ «ЦКС»). 

 

2.Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель - сохранение  традиций жизни народов, проживающих на территории Шемуршинского 

муниципального округа. 

2.2. Задачи: 

демонстрация многообразия творчества жителей  территориальных отделов  Шемуршинского 

муниципального округа;  

представление лучших народных образцов декоративно-прикладного и кулинарного искусства 

 

 

3.Место и время проведения конкурса 

3.1. Конкурс      проводится  10  июня 2023 на территории   Ипподрома Шемуршинского  

территориального отдела 

3.2. Время проведения: 10:00ч. – 15:00 ч. 

Награждение 14-00 часов.    

 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участие  в Конкурсе во всех номинациях обязательно для всех территориальных отделов 

Шемуршинского муниципального округа. 

 

5.Условия проведения конкурса 

5.1.  «Лучшая фотозона к году Счастливого детства и Года педагога и наставника». 

       В данной номинации необходимо оформить фотозону в подворье по теме.  Предусматривается 

наличие фотореквизита – надписи (хештеги), рамки, и т. п. 

5.2. «Лучшее подворье» 

       Необходимо оформить  домик в традиционном национальном стиле с использованием предметов 

старины, быта народов, проживающих на территории Шемуршинского муниципального округа 

(чувашского, русского, мордовского, татарского), представить изделия ДПИ мастеров, организовать 

дегустацию национальных блюд и т.д. 

 

5.3. « Самый лучший мастер-класс». 

Необходимо показать мастер-класс по национальным видам творчества. 

5.4. Все участники конкурса   присутствуют  только в национальных костюмах 

5.5.Критерии оценок: 

- Следование национальным традициям и сохранение историко-этнографических особенностей в сборке 

и  оформлении  домиков, использование  для этого традиционных материалов. 

- Организация  выставок предметов национальной культуры и  быта. 



- Общий интерьер  подворья 

- Инструменты, используемые в народном хозяйстве, предметы быта подворья. 

- Оригинальность оформления подворья 

 

6.Награждение 

6.1. Победители и  призеры награждаются дипломами и призами. 

 

7. Финансирование. 

7.1. Финансирование за счет приносящей доход деятельности АУ «ЦКС»  Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 

8. Состав жюри Конкурсов 

Кузьмина В.П. 

 

- директор АУ «Централизованная клубная система» 

Шемуршинского муниципального округа; 

Константинова Н.В. - и.о. советника главы администрации по работе с молодежью; 

Морозова З.П. - преподаватель МБУ ДО «Шемуршинская детская школа 

искусств»; 

Тимофеева И.М.  - директор МБУК «Централизованная библиотечная система» 

Шемуршинского района. 

 

Форма заявки 

на участие в  конкурсе  

«Лучшее подворье Акатуя-2023»   

Шемуршинского муниципального округа 

 

 

Приложение 2 

к  Положению 

от «___»_________2023 г. №__ 

 

Положение 

окружного фольклорного фестиваля «Авалхи  йала – йерке» («Созвучие традиций») 

 

1. Общие положение. 

1.1.Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения окружного фольклорного фестиваля 

«Авалхи  йала – йерке» («Созвучие традиций») (далее – Фестиваль). 

1.2. Фестиваль проводится в рамках праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023». 

1.3. Непосредственное проведения Фестиваля возлагается на автономное учреждение «Централизованная 

клубная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.  

 

2. Цели и задачи: 

2.1.Цели: сохранение традиций национальной культуры 

      2.2.Задачи: 
формирование эстетических вкусов подрастающего поколения на основе народной культуры; 

повышение уровня исполнительного мастерства любительских коллективов; 

укрепление творческих связей между коллективами. 

 

3.Участники фестиваля: 

№ 

п/п 

Наименование 

сельского 

поселения  

Ф.И.О. 

Главы сельского 

поселения, 

адрес и телефон 

Список 

экспонатов 

Подворья. 

  

Занятия мастер-класс 

Ф.И.О. 

мастера 

Название 

мастер-класса 

  



 3.1. В фестивале принимают участие фольклорные коллективы культурно-досуговых учреждений,  

инструментальные ансамбли Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

 

4.Условия и порядок проведения фестиваля. 

      4.1. Конкурсная программа может включать фрагмент народного обряда, песенно-игровую композицию , 

песенную композицию, инструментальные наигрыши своей местности. 

      4.2. Программа выступления каждого коллектива не более 10 минут. 

      4.3. Номинации фестиваля: 

 «Фольклор»; 

 «Инструментальное творчество». 

 

5.Сроки проведения фестиваля. 

       5.1.Фестиваль проводится 10 июня 2023 года в с. Шемурша  по адресу: Чувашская Республика, село Шемурша, 

территория ипподром.  

       5.2.Начало фестиваля 12:00 час.   

  
6.Награждение участников фестиваля. 

      6.1.Участники фестиваля награждаются дипломами лауреатов и денежными призами. 

1 место- 5000,00 руб. 

2 место- 4000,00 руб. 

3 место- 3000,00 руб. 

 

7.Финансовые условия 

7.1. Финансирование за  счет приносящей доход деятельности  АУ «ЦКС» Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

 

 

Контактная информация. 

Чувашия, с. Шемурша, ул. Советская дом 3. 

Автономное  учреждение «Централизованная клубная система» Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

 Телефон для справок: 8(83546)23311, e-mail: shemrdk@cap.ru 

  

Программа 

проведения праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» в Шемуршинском муниципальном 

округе 

 

1 08.00 -15.00 

 

Торговая ярмарка 

2 08.00-15.00 

 

 

 

08.00- 15.00 

 

   09.00-15.00 

Работа праздничных гостевых двориков территориальных отделов 

Шемуршинского муниципального округа, оформленных в национальном 

стиле. 

 

Детская площадка (батуты, машинки, развлекательные игры). 

 

Выступление фольклорных коллективов поселений.  

3 09.00-09.45 Встреча официальных лиц и гостей. 

Экскурсия гостей по гостевым дворикам. 

4 10.00-11.00 Открытие праздника. Театрализованная хореографическая композиция. 

Гимн Российской Федерации 

Гимн Чувашской Республики 

Поднятие флага «Акатуй» 

Выступление главы  Шемуршинского муниципального округа Чамеева 

А.В. и гостей  

Награждение передовиков сельскохозяйственного производства. 

Подведение итогов благоустройства 

Награждение победителей фестиваля коллективов художественной 

самодеятельности Шемуршинского муниципального округа 

 



6 10.00-13.30 Мастер-класс (ДШИ) 

7 10.00-13.30 Интерактивные площадки 

8 12.00-13.00 Концертно - развлекательная программа для детей (ДШИ) 

9 13.00-14.30 Выступление коллективов художественной самодеятельности на малой 

площадке 

Фестиваль фольклора 

10 14.00-14.30 Награждение победителей: 

- конкурса «Лучшее подворье Акатуя-2023»,  

- окружного фольклорного фестиваля «Авалхи  йала – йерке» («Созвучие 

традиций») 

 14.30-16.30 Дискотека для молодежи  

11 10.00-15.00 Спортивные игры и соревнования 

12 13.00-15.00 Конные скачки 

13 15.00-15.20 Награждение победителей 

Приложение № 3  к  

постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «___»                           2023 г. № 

 

План мероприятий  

по подготовке праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» в Шемуршинском муниципальном 

округе 

 

№ Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1 Разработка сценария. Подготовить концертную 

программу выступления коллективов 

художественной самодеятельности 

05.06.2023г. АУ «ЦКС»  Кузьмина В.П. 

 Контроль - Измукова И.А. 

 Константинова Н.В. 

2 Подготовка театрализованную программу для 

детей.  

Установить палатку у малой сцены. 

Оформление выставки декоративно-прикладного 

искусства ДШИ 

10.06.2023г. ДШИ 

 Цыганова Ю.В. 

 

Контроль -  Измукова И.А. 

Константинова Н.В. 

3 Организация конных скачек.  

Подготовить: 

 - программу спортивных мероприятий 

- территорию  для спортивных мероприятий 

- озвучивание. 

Организовать судейскую коллегию 

10.06.2023г. Контроль -                            

Н.М. Ухваркин  

Максимов А.В. 

Антонов В.В. 

Кузьмина В.П. 

Измуков С.И. 

4 Оформление большой и малой сцены.  

 

Оформление ворот  

09.06.2023г. АУ «ЦКС» 

ДШИ  Цыганова Ю.В. 

Шемуршинский  ТО 

Контроль   - Измукова И.А. 

Константинова Н.В. 

5 Выпуск праздничного номера районной газеты. 

Извещение о мероприятии 

10.06.2023г. Редакция «Шамарша хыпаре» 

Контроль – Портнова Л.Н. 

6 -Разработать макет «Приглашение»   

 -Утвердить список приглашенных. 

- Подготовить брошюры с программой праздника  

05.06.2023г. сектор информационного 

обеспечения 

отдел организационной 

работы  

Контроль – Портнова Л.Н. 

7 Организация торжественных мероприятий 

(Цветы, грамоты, подарки, награждение) 

Приглашение гостей праздника 

 

09.06.2023г. 

 

отдел организационной 

работы, отдел правовой и 

кадровой работы 

 



Встреча гостей 

Встреча передовиков производства 

Размещение информации на сайт 

Глава МО 

отдел сельского хозяйства, 

сектор информационного 

обеспечения 

Контроль – Портнова Л.Н. 

8 Определение чемпионов сева, лучших 

животноводов, подготовка постановлений по 

награждению 

05.06.2023г. Отдел сельского хозяйства 

9 Баннеры  05.06.2023г. Шемуршинский ТО 

Удин А.Н.  

отдел сельского хозяйства, 

Отдел социального развития  

Антонов В.В. 

10 Организация торговли, батуты, зона отдыха для 

детей  

10.06.2023г. отдел экономики,                         

Гостехнадзор Матвеев В.Д.  

Контроль   - Измукова И.А. 

Ичанкина О.И. 

11 Обустройства мест проведения праздника: 

 

Покраска малой сцены 

 

 

Ремонт скамеек у беговой дорожки, у сцены. 

 

08.06.2023г. Отдел строительства и ЖКХ                                         

МБУК «ЦБС» Тимофеева 

И.М. 

ОАО «Коммунальник»  

Контроль – Кокуркин А.А. 

12 Уборка места проведения праздника (санузлов) 08.06.2023г. Садретдинов А.А. 

Макаров В.Г. 

Контроль   -  Кокуркин А.А. 

13 Очистка дорог по обе стороны до ипподрома 

Скашивание травы на обочинах вдоль дороги 

«Шемурша – Чукалы – Чепкасы»  

Установка контейнеров для мусора 

08.06.2023г. Удин А.Н. 

 

Контроль – Кокуркин А.А. 

14 Обеспечение общественной безопасности, 

организация дежурства пожарной службы и 

скорой помощи 

10.06.2023г. Отдел полиции 

Смирнова И.А. 

Контроль   - Ичанкина О.И. 

15 Электрообеспечение  10.06.2023г. Южные сети 

Торговцев С.В. 

Контроль – Кокуркин А.А. 

16 Организация общественного питания 

 

Установка палатки 

10.06.2023г. Родионова М.В.,  

Отдел экономики 

Кузьмин А.Э. 

Контроль   - Измукова И.А. 

17 Оформление гостевых двориков 10.06.2023г. Начальники территориальных  

отделов  

18 Оформление интерактивных площадок 

 

 

 

 

 

Поддержка бойцов СВО 

 

 

 

Выставка тематика «Сельское хозяйство» 

10.06.2023г. Отдел образования –Ендиеров 

Н.И 

МБУК «ЦБС» Тимофеева 

И.М. 

 

 

Советник по молодежи – 

Константинова Н.В. 

Ичанкина О.И. 

 

отдел сельского хозяйства 

Контроль -  Н.М.Ухваркин 

19 Контроль въезда выезда автомашин в день 

праздника. 

10.06.2023г. Кокуркин А.А.  

ДНД 



Приложение №4 к  

постановлению  администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «____»                     2023г. № 

 

Положение о проведении конных скачек  

в рамках праздника песни, труда и спорта «Акатуй-2023» 

в Шемуршинском муниципальном округе 

 

1. Организаторы мероприятия. 
Организация и проведение Конкурса возлагается  на администрацию Шемуршинского 

муниципального округа и АУ «ЦКС» Шемуршинского муниципального округа.  

 

2. Цели и задачи. 
- Повышение зрелищности конного спорта, как средства привлечения людей к активному и 

здоровому образу жизни;  

- Дальнейшее развитие и популяризация конного спорта среди населения Шемуршинского 

муниципального округа. 

  

3. Время и дата проведения. 
Скачки проводятся на территории ипподрома Шемуршинского муниципального округа  10 июня 

2023 г. в 13-00 часов. 

4. Условия проведения. 
В скачках принимают участие лошади чистокровной верховой породы, ахалтекинской и 

полукровных пород, допускаются жеребцы и кобылы в возрасте 2-х лет и старше. Количество участников 

1 скачки не более 12 голов. Не допускаются к скачке всадники, не имеющие средства защиты (шлем). Все 

расходы по содержанию лошадей и доставке несут коневладельцы лошадей. 

Главным критерием допуска лошади для участия в скачке является – ее происхождение (наличие 

документов для чистокровных пород), внешний вид, здоровье, возраст (отбор осуществляется 

ветеринарной комиссией созданной для проведения скачек). Осмотр лошадей на скачки, записанных для 

участия в скачке, осуществляется в день скачек. Лошадь, не представленная для осмотра, к участию в 

скачке не допускается. 

  

5. Судейство. 
Судейство скачки осуществляет судейская коллегия, выбранная организаторами скачек из числа 

коневладельцев и специалистов, чьи лошади не участвуют в скачках. 

  

6. Награждение. 
В каждой скачке награждаются участники, занявшие 1-3 место. 

Победители и призеры скачек награждаются специальным дипломом и денежным призом. 

 Планируется   проведение  4 заездов. Официальные заявки коневладельцев на участие лошадей в 

скачках принимаются до 09.06.2023 г. 

  

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


